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Przy stosowaniu znanych dotychczas
okuć do drzwi lub okien ciężar własny
działa na boczne zawiasy, które wskutek
tego podlegają szybkiemu wydieraniu się
na górnych (powiazchmiach. Oprócz tego
trzeba zawsze przy wyjmowaniu drzwi
lub okien podnosić zawiasy wraz z drzwia¬
mi względnie okuciami na czopach, by
umożliwić wyjęcie ich.

Celem niniejszego wynalazku jest usu¬
nięcie opisanych niedogodności przez wy¬
konanie okucia db drzwi lub okien, w któ-
rem górne powierzchnie zawias nie wycie¬
rają isię ii które (umożliwiają zdejmowanie
drzwi lub okiem bez ich podnosizenia. Oku¬
cie według wynalazku niniejszego różni
się przedewszystkiem tern od znanych
okuć, iż ciężar dnzwi lub okien przenosi się
na łożysko stopowe dolne zaposnocą trzpie¬

nia o kulistej powierzchni. Tulejki zawias
posiadają wycięcia umożliwiające wyijmo^
wanie drzwi względnie okien beiz ich pod¬
noszenia. Według wynalazku niniejszego
składają się zawiasy z zagiętego żelaznego
płaskownika, a tulejka zawias zawiera
zaopatrzony w nosek przesuwny pierścień,
obejmujący czop zawiasowy. W ten spo¬
sób po przesunięciu tego pierścienia ku gó¬
rze czop zawiasowy, którego średnica jest
mniejsza od szerokości wycięcia w tulejce,
może przejść przez to wycięcie, co umożli¬
wia zdejmowanie drzwi lub okien z zawias
bez ich podnoszenia. Ażeby podniesiony ku
góirze pierścień znajdujący się wewnątrz
tulejki zawiasowej nie opadł po podnie¬
sieniu go ku górze, posiada tulejka zawia¬
sowa oprócz wycięcia dla czopa zawiaso¬
wego połączoną z tern wycięciem poziomą



szczelinę, w którą wchodzi nosek pierście¬
nia po potfmesi^niu i^ pokręceniu go, No-
s£k przeszkadza w ten sposób opadnięciu
pieatóclienia, Oprócz tego łączy się wycię¬
cie na czop jeszcze z dolnem wycięcieni
bocznem, w którem nosek pierścienia po-
zostaje stale przy noitmalnem .stosowaniu
okucia.

Usuwając znane niedogodności dotych¬
czasowych okuć do drzwi i okien, przed¬
stawia niniejszy wynalazek zasadniczy
postęp w dziedzinie budowy okuć.

Na załączonych rysunkach przedsta¬
wiono jedną z wielu możliwych form wy¬
konania okucia według wynalazku.

Fig, 1 i 2 przedstawiają zawiasę w wi¬
doku zboku i w widoku czołowym. Fig, 3
Wskazuje widok zawiasy zgóry. Fig. 4 i 5
przedstawiają pierścień zawiasowy z no¬
skiem w widoku zboku i w widoku zgóry.
Fig. 6, 7 i 8 przedstawiają w trzech rzu¬
tach czop zawiasowy wraz z płytką do
przytwierdzenia. Fig. 9 wskazuje widok za^
wiasy w perspektywie* FJg. 10 przedstawia
złaźjome zawiajsiy w widoku zprzodu- Fig.
11, wskazuje przekrój przez futrynę i drzwi
wraz z widokiem na zawiasy. Fig. 12 i 13
przedstawiają dolne łożysko stopowe wraz
ze sworzniem stopowym w widoku bocz¬
nym, a poczęści w przekroju oraz w wi¬
doku zgóry. Fig, 14 przedstawia drzwi za¬
opatrzone w okucie według wynalazku ni¬
niejszego.

Przedstawiona na fig. 1, 2 i 3 zawiasa
składa się z płaskiego kawałka żelaza 1
zagiętego cylindrycznie na jednym koń¬
cu.

Utworzona w ten sposób cylindryczna
tulejka posiada podłużne wycięcie 2, oraz
łączące się z tern wycięciem poziome szcze¬
liny 3 i 4. Otwory 8 służą do przytwier¬
dzenia zawiasy 1 do drzwi. Wewnątrz tu¬
lejki cylindrycznej znajduje się pierścień
5, zaopatrzony w wystający płaski nosek
6, który wchodzi w isizczelinę 3 lub w szcze¬
linę 4 tulejki zawiasowej. Pierścień 5 po¬

siada cylindryczny otwór 7 (fig- 4 i 5), w
który wchodzi dokłaidnie czop 9 części
przedstawionej na fig. 6, 7 i 8- Czop 9 two¬
rzy jedną całość z plaskiem kawałkiem
żelaza 10, wydłużonego w płytkę żelazną
11, zaopatrzoną w otwory 12. Płytkę tę
wpuszcza się, jak to wskazuje fig. 11, w fu¬
trynę 15 i przytwierdza do fliej zaponiocą
śrub lub gfwożdzi 16. Część 10 łącząca
płytkę 11 z czopem 9 jest tak wygięta, iż
wchodzi w odpowiedniego kształtu zagłę¬
bienie 17 w drzwiach lub w oknie. Przy¬
twierdzoną do drzwi 13 (fig- 'U) tulejkę
zawiasową nakłada się w ten sposób na
czop 9, iż podnosi się pierścień 5 wewnątrz
tulejki zapomocą noska 6, aż nosek tenzet-
któile się z górną płaszczyzną ograniczają¬
cą wycięcie 2. W tern położeniu pokręca
się pierścień 5 za nosiek 6 tak długo, aż
znajdzie się on w szczelinie 3. Wówczas
pierścień zajmuje w tulejce najwyższe po¬
łożenie i nie może opaść. W tern położe¬
niu można wszystkie zawiasy dlrzwi nasu¬
nąć zboku na czopy 9, które przechodzą
swobodnie przez wycięcia 2 w zawiasach.
Po nałożeniu zawias na czopy odchyla się
noski 6 i opuszcza pierścienie 5 ku doło¬
wi tak, aż noski 6 znajdą się na wysokości
szczelin 4. Wówczas pokręca się pierście¬
nie 5, odchylaj ąc noski 6 wbok tak, aż
znajdą się one w sizczędinach 4. Wówcizas
jest położenie pierścieni 5 wewnątrz tule¬
jek zawiasowych ustalone i zabezpieczone,
i drzwi obracają się na zawiasach naokoło
czopów 9, mieszczących się wewnątrz pier¬
ścieni 5.

Dla uszczelnienia drzwi można je za¬
opatrzyć w wystające listwy 19 o przekro¬
ju trapezowym (fig. 11). Listwy te wcho¬
dzą przy zamkniętych drzwiach w odpo¬
wiednie zagłębienia futryny, przez co osiąga
się doskonałe uszczelnienie drzwi lub o-
kien. Futryny posiadają wycięcia zaokrą¬
glone 18 dla tulejek zawiasowych.

Na fig. 11 przedstawiono drzwi w sta¬
nie otwartym zapomocą linij przerywa-
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nych. Zawiasa 1 znajduje się wówczas w
położeniu /'. Na ffig. 11 oznaczono śru¬
by przytwierdzałjące płyjłiki zawiasowe /
do ramy drzwi lub okien liczbą 14.

W dolnej części drzwi lub okna przy¬
twierdzone są zapomocą płytek 21 (fig. 12
i 13) trzpienie stopowe 22, wykonane z
twardego materjału, np. ze stali, a zaopa¬
trzone w dolną powierzchnię kulistą. Płyt¬
ki 21 trzpieni 22 przytwierdza się do dol¬
nych krawędzi drzwi lub okien zapomocą
śrub lub gwoździ 25, wchodzących w stoż-
kowe rozszerzenie otworów 26 (fig. 13).
Trzpień stopowy 22 obraca się w łożysjku
stopowem 24, połączonem z poziomą płyt¬
ką 23. Łożysko to wraz z płytką 23 wpu¬
szcza się wdolną część futryny, przyczem
można łożysko pozostawić na miejscu, nie
przytwierdzając go.

Trzpień 22 przenosi caiły ciężar drzwi
lub okna częścią kulistej dolnej powierzch¬
ni na dolne łożysko stopowe 24, a następ¬
nie na dlolną futrynę.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Okucie do drzwi lub okien, zna*
mietnme tern, że ciężar drzwi lub okien prze^
nosi się na łożysko stopowe dolne {24) za¬
pomocą trzpienia (22) o kulistej powierzch¬
ni, a 'tulejki zawiasowe posiadają wycię¬
cia \(2) umożliwiające wyjmowanie drzwi
luib okien bez ich podnoszenia.

2. Okucie według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że tulejka zawiasy fi) wykonana
z zagiętego cylindrycznie płaskownika że¬

laznego zawiera w sobie zaopatrzony w no¬
sek (6) przesuwny pierścień (5) obejmują¬
cy zawiasowy czop (9), tak iż po przesu¬
nięciu pierścienia (5) ku górze, może czop
(9) przejść przez wycięcie (2) w tulejce
zawiasowej, co umożliwia zdejmowanie
drzwi lub okien z czopów bez podmoiszenia.

3. Okucie według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienne tern, że tulejka zawiasowa posia¬
da, oprócz wycięcia (2) dla czopa zawia-
soweigjo, połączoną z wycięciem (2) pozio¬
mą szczeliną (3), w którą wchodzi nosek
(6) pierścienia (5) po podniesieniu i po¬
kręceniu go, oraz dolną poziomą szczelinę
(4), w której nos^k pierścienia (5) pozo¬
staje przy założonych drzwiach,

4. Okucie według zastrz, 1, 2 i 3, zna¬
mienne czopem zawiasowym (9), tworzą¬
cym całość z wpuszczoną w futrynę (15)
płaską płytką (U), którą przytwierdza się
zapomocą gwoździ lub £rub, przechodzą¬
cych przezi otwory (12) w płytce (11).

5. Okucie według zastrz. 1, 2, 3 i 4,
znamienne iem, że trzpień stopowy (22)
tworzy jedną całość z płytką (21), przy¬
twierdzona do dolnej krawędzi drzwi lub
okna zapomocą gwoździ1 lub śrub.

6. Okucie według zastrz, 1 — 5, zna¬
mienne tern, że drzwi lub okna posiadają
boczne listwy (19) uszczelniające o prze¬
kroju trapezowym, które wchodzą w od¬
powiednie wgłębienia w futrynach.

Romuald Kopeć.
Zastępca: Inż. W, Suchowiak.
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Druk L Bogusławskiego, Warszawa.
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